Дело № 1-208/2020 

УИД 33RS0003-01-2020-001586-47 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 сентября 2020 года г.Владимир

Фрунзенский районный суд г.Владимира в составе:

председательствующего Барышева М.А.,

при секретаре судебного заседания Корочкиной А.А.,

с участием государственных обвинителей Кривовой С.С., Дружиной О.С., Поволяева А.А.,

подсудимого ФИО1 и

защитника подсудимого – адвоката Буркунова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, года рождения, уроженца г.Владимира, гражданина России, имеющего среднее специальное образование, в зарегистрированном браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, официально не работающего, зарегистрированного по адресу: ......, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах.

23 февраля 2020 года, около 19 часов 30 минут, ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение для личного потребления наркотического средства, используя мобильный телефон, через сеть «Интернет», на Интернет-ресурсе «dfkingshop.biz» договорился с неустановленным лицом (далее - сбытчик) о приобретении наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,5 грамма. В тот же день ФИО1 оплатил стоимость наркотического средства в размере 1239 рублей, путем перевода денежных средств на номер телефона №... После этого, 23 февраля 2020 года, около 19 часов 54 минут, сбытчик сообщил ФИО1 сведения о местонахождении наркотического средства – участок местности, расположенный в 30 метрах от д.4 по ул.Растопчина г.Владимира.

23 февраля 2020 года ФИО1, действуя в рамках преступного умысла, направленного на незаконное приобретение для личного потребления наркотического средства, направился по вышеуказанному адресу, где около 20 часов 15 минут забрал из тайника, и, таким образом, незаконно приобрел сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,42 грамма, который убрал в левый карман надетых на него джинсов и незаконно хранил при себе без цели сбыта, передвигаясь по г.Владимиру, до его задержания сотрудниками Росгвардии в 20 часов 20 минут 23 февраля 2020 года около д.8-а по ул.Растопчина г.Владимира.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к статье 228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, количество наркотического средства - смеси, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,42 грамма является значительным размером наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и пояснил, что 23 февраля 2020 года он с помощью приложения «Телеграм», установленного в его телефоне, заказал и оплатил 0,5 грамма наркотика, перечислив 1239 рублей. Ему пришел адрес с координатами и фотографией тайника, располагавшегося рядом с заправкой. Около 19 часов 30 минут он поехал за наркотиком, забрал его и пошел домой. Наркотик находился в свертке из изоленты. По дороге его остановили сотрудники Росгвардии. Они спросили, есть ли у него что запрещенное, и он ответил, что есть. После этого его доставили в отдел полиции № 3, где он добровольно выдал наркотик.

В соответствии с протоколом явки ФИО1 с повинной, он признался в том, что 23 февраля 2020 года незаконно хранил при себе наркотическое средство "соль" (л.д.26).

Согласно протоколу проверки показаний ФИО1 на месте, в ходе данного следственного действия он указал на участок местности, расположенный в 30 метрах от автозаправки по адресу: 

<

...>, где 23 февраля 2020 года он взял из тайника сверток с наркотическим средством (л.д.131-138).

Как следует из показаний свидетелей С. и С., данных на стадии предварительного следствия, 23 февраля 2020 года, около 20 часов 20 минут, они следовали по маршруту патрулирования по автодороге «М-7 Волга». В районе д.8-а по ул.Растопчина г.Владимира они увидели молодого человека, шедшего по обочине проезжей части. Молодой человек, увидев служебный автомобиль, стал заметно нервничать, попытался убежать в ближайшую лесополосу. Догнав его, они спросили, почему он побежал, но тот ничего внятного пояснить не смог. Молодым человеком оказался ФИО1 На вопрос, имеются ли при нем запрещенные вещества, он ответил, что у него есть наркотическое средство «соль». После этого ФИО1 был доставлен в ОП № 3 УМВД России по г.Владимиру. Там был проведен его личный досмотр, и в левом кармане его джинсов был обнаружен и изъят сверток, упакованный в синюю изоленту, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Также у ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone 7» (л.д.36-38, 39-41).

Из показаний свидетеля А., данных в ходе предварительного следствия следует, что 23 февраля 2020 года, около 21 часа в отдел полиции № 3 УМВД России по г.Владимиру сотрудники Росгвардии доставили для личного досмотра гражданина ФИО1 В присутствии понятых он досмотрел ФИО1, и в левом кармане его джинсов обнаружил сверток, упакованный в синюю изоленту, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. ФИО1 пояснил, что это наркотик «соль», который он приобрел для личного потребления. В правом кармане джинсов ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone 7». По факту изъятия данных вещей был составлен протокол личного досмотра (л.д.42-44).

В соответствии с показаниями свидетеля Ш., данными на стадии предварительного следствия, 23 февраля 2020 года, около 21 часа, в отделе полиции № 3 УМВД России по г.Владимиру он и его знакомый Л. в качестве понятых принимали участие в личном досмотре незнакомого гражданина. У последнего, в левом кармане джинсов был обнаружен и изъят сверток, упакованный в синюю изоленту, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Гражданин пояснил, что это наркотик «соль», которое он приобрел для личного потребления. В правом кармане джинсов у гражданина был обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone 7». По факту изъятия данных вещей был составлен протокол личного досмотра (л.д.48-50).

В судебном заседании свидетель Л. дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Ш.

Согласно протоколу личного досмотра ФИО1, 23 февраля 2020 года у него были обнаружены и изъяты сотовый телефон «iPhone 7», а также полимерный пакет с линейным замком, обернутый в синюю изоленту, в котором находилось вещество светлого цвета (л.д.28).

Как следует из заключения компьютерной экспертизы, в памяти представленного на экспертизу мобильного телефона «Apple iPhone 7» имеется переписка в сети «Интернет» за 23 февраля 2020 года посредством приложения «Telegram». Информация, извлеченная из телефона, скопирована на оптический диск (л.д.89-91).

Как следует из справки об исследовании и заключения экспертизы материалов, веществ и изделий, представленное вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства при поступлении на первоначальное исследование составила 0,42 грамма (л.д.33, 61-63).

В соответствии с протоколами осмотра предметов (мобильного телефона «iPhone 7» и оптического диска с информацией, извлеченной с данного телефона), на телефоне установлено приложение «Телеграм», в котором имеется чат «dfkingshop.biz» с информацией о продаже наркотических средств. В переписке за 23 февраля 2020 года имеется информация о выбранном наркотическом средстве «крб» массой 0,5 грамма, стоимостью 1239 рублей. Также указан номер телефона №..., на который необходимо перевести указанную сумму. В сообщении, поступившем в 19:54 содержится информация «0,5 крб г.Владимир Фрунзенский район клад в синей изоленте по координатам». Также сообщение содержит ссылку на фотографию с указанием координат тайника с наркотическим средством. Участвовавший в данных следственных действиях ФИО1 пояснил, что находившийся в тайнике наркотик он заказал для личного потребления (л.д.93-94, 103-105).

Также вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается протоколом осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен бумажный конверт, внутри которого находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с линейным замком с приклеенным отрезком синей изоленты, внутри которого находилось вещество в виде кристаллов светло-серого цвета (л.д.65-66).

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, в соответствии с которыми ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

При таких данных действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, полное признание своей вины и раскаяние в содеянном.

ФИО1 в браке не состоит, иждивенцев не имеет, не судим, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «пагубное употребление наркотических веществ». В подростковом возрасте подсудимый неоднократно поощрялся почетными грамотами, с мая 2020 года проходил программу восстановления во Владимирской областной молодежной организации в сфере профилактики наркомании, охраны здоровья граждан и социальной помощи населению «Алый парус», в настоящее время трудится волонтером на общественных началах в религиозной христианской организации, где зарекомендовал себя с положительной стороны. В сентябре ФИО1 прошел в областном наркологическом диспансере тест на наркотики с отрицательным результатом. 

Учитывая это, суд принимает решение назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, поскольку, по мнению суда, данный вид наказания сможет обеспечить его исправление и предупреждение совершения им новых преступлений.

С учетом сведений о личности подсудимого, суд считает возможным до вступления приговора в законную силу отменить избранную в отношении него меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке.

Согласно п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ, компакт-диск необходимо оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

В соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ, мобильный телефон «iPhone 7» необходимо оставить ФИО1

Наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), остаточной массой 0,4 грамма, хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г.Владимиру до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство в отношении неустановленного лица.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную в отношении ФИО1, отменить.

Вещественные доказательства:

компакт-диск оставить при уголовном деле;

мобильный телефон «iPhone 7» оставить ФИО1;

наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), остаточной массой 0,4 грамма, хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г.Владимиру.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа - УФК по Владимирской области (УМВД России по Владимирской области), ИНН 

<

***>, КПП 332901001, лицевой счет 

<

***>, расчетный счет: 

<

***> в отделении Владимир, БИК 041708001, ОКТМО 17701000, КБК 18811603125010000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения во Владимирский областной суд через Фрунзенский районный суд г.Владимира.

Судья М.А. Барышев